Rua Presidente João Pessoa, 140, Centro

CEP: 58.690-000 – Fone: (83) 3477.1203

CNPJ: 01.609.777/0001-10

Email: camaramunicipaldelivramento@gmail.com

ESTADO DA PARAÍBA

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO

GABINETE DO VEREADOR: JOSÉ RODRIGUES DE LIMA JÚNIOR

juniordedurval@camaralivramento.pb.gov.br

Moção de Aplauso 001/2023

Senhor Presidente,

Alzenhalley das Neves Bezerra

O Vereador que este subscreve, com assento nesta Casa Legislativa, vem perante Vossa

Excelência, requerer que, após ouvido o plenário, seja encaminhado congratulações nos

termos desta Moção de Aplauso ao Senhor Marcos Cavalcante de Araújo Filho, em forma

de reconhecimento por identificar em constante observância vivenciada na pasta da saúde

do nosso município sobre seu anonimato no nosso meio, porém, de um conhecimento já

sólido na oferta de serviços prestados no âmbito da saúde, a nível local e nacional. Esses

serviços constam em forma de ferramentas (softwares) disponibilizadas para mais de 500

municípios dos 26 Estados. Atualmente, 320 cidades do país já fazem uso dessa

ferramenta e de forma totalmente gratuita.

Falar sobre Moção de Aplausos, dito a importância sobre enaltecer personagens

importantes no nosso meio por seus extraordinários serviços prestados aos nossos

munícipes, seja de forma direta ou indireta. Assim, o jovem, Marcos Cavalcante de

Araújo Filho, 27 anos, natural e residente em nosso município, atua na área da saúde, de

forma específica, na Secretária de Saúde, no cargo de profissional TI (Tecnologia da

Informação) desde 2017.

Em um oportuno momento, conversamos sobre seu desempenho e suas soluções para

necessidades impostas no processo de trabalho dos profissionais de saúde, necessidades

relacionadas às demandas preconizadas pelo ministério da saúde, sobretudo, acesso e

qualitividade aos nossos cidadãos. O mesmo identificou por meio de seus estudos uma

ineficiência para obter relatórios precisos para o melhor funcionamento da saúde.

Empenhou-se então, em desenvolver algumas ferramentas para que fossem a ponte entre

os profissionais e a população, entendeu a necessidade de estreitar através das mesmas,

uma busca ativa para melhorar a assistência dos profissionais da ESF (equipes de

estratégias de saúde da família) à população. Partindo ainda do princípio de total

Rua Presidente João Pessoa, 140, Centro

CEP: 58.690-000 – Fone: (83) 3477.1203

CNPJ: 01.609.777/0001-10

Email: camaramunicipaldelivramento@gmail.com

gratuidade, haja visto, que há modelos semelhantes já existem no mercado, porém, com

custos elevados e mensais para a gestão.

Essa ferramenta desenvolvida, serve para cadastros do cidadão: vacinação, controle de

produção do ACS/ACE (agentes comunitários de saúde/agente de combate às endemias)

e norteamento para programa de financiamento do ministério da saúde (Previne Brasil).

A parte sistêmica desenvolvida, segue do princípio da empatia de Marcos pelo próximo,

agregada ao apoio para com o profissional de saúde, permitindo aos mesmos terem um

total acesso das informações diante de uma tela de computador, de toda população do

nosso município, de forma gratuita, fazendo com que a prevenção e promoção de saúde

seja norteada, para saúde da mulher, da criança, do hipertenso e diabético, do homem, das

gestantes.

Em sua trajetória profissional, por meio do desenvolvimento dos softwares, já obteve

convites e presença garantida em congressos, palestras, indicação para compor o grupo

de trabalho de saúde digital, pelo estado da paraíba, indicação do CONASEMS (Conselho

Nacional de Secretarias Municipais de Saúde) para que a cidade de Livramento-PB

pudesse ser um dos 10 municípios pilotos do SUS, dentre outros convites que elevam,

respeitosamente o reconhecimento do profissional.

Assim, Marcos Cavalcante de Araújo Filho é digno desta homenagem, que mesmo

simples, em forma de Moção de Aplauso, reflete o reconhecimento e a gratidão que este

Poder Legislativo tem ao mesmo.

Nestes Termos

P. Deferimento

  Livramento - PB, 25 de setembro de 2023.

José Rodrigues de Lima Júnior

(Vereador).